
Nº 210, terça-feira, 1 de novembro de 2016208 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016110100208

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Valor: R$ 74.260,00 (setenta e quatro mil, duzentos e sessenta reais);
Vigência: 24/10/2016 à 02/12/2016; Data da Assinatura: 24/10/2016;
Signatários: ANDREW GEORGE WILLIAM PARSONS - CPF:
052.420.207-92 - Presidente/CPB, e Jorge Lacerda da Rosa - CPF:
674.775.189-20 - Presidente/CBT; Processo nº: 0517/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO

TERMO DE CONVOCAÇÃO Nº 30/2016
1ª Chamada
Modalidade: Pregão Eletrônico Tipo: Menor Preço Global. Objeto:
Contratação de empresa especializada na organização de eventos es-
portivos visando à organização dos Jogos Paralímpicos Universitários.
Data da sessão: 10/11/16 (quinta-feira). Horário: 15h. Edital à dis-
posição no endereço www.bbmnet.com.br ou em www.cpb.org.br. In-
formações: (61) 3031-3130 e licitacao@cpb.org.br.

ADRIANO OSÓRIO DE FREITAS
Pregoeiro

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DE NOVA ODESSA

AVISO DE ALTERAÇÃO
RDC PRESENCIAL No- 1/2016

A Companhia de Desenvolvimento de Nova Odessa, empresa de
economia mista, com sede nesta cidade de Nova Odessa-SP, torna público
e faz saber que, por determinação de seu Diretor Presidente, Sr. Ricardo
Ongaro, comunica aos interessados que adquiriram o edital da licitação na
modalidade RDC PRESENCIAL Nº 0001/2016, tendo como objeto a im-
plantação de redes de distribuição de água tratada nos Bairros Chácaras
Acapulco, Las Palmas e Chácaras Recreio Represa, conforme memorial
descritivo, planilhas orçamentárias, cronograma físico-financeiro, memo -
rial de cálculo, projetos e demais documentos anexos no edital, verificou
a necessidade da seguinte retificação neste edital, especificamente no
item 12.22.1 do Edital e nos Anexos XIII, XIV, XV, XVI e XVII.

Com as devidas alterações e considerando que embora não
sejam complexas, podem afetar a formulação das propostas, em con-
formidade com o Artigo 15, § 4º da Lei 12.462/2011, fica alterada a
data anteriormente marcada para realização de visita técnica, que será
até o dia 25/11/2016 e para recebimento dos envelopes será até às
9:00 horas do dia 30/11/2016. Ressaltando que o início da sessão de
disputa será a partir das 09:00 horas do dia 30/11/2016, na sede desta
Cia., localizado na sede desta empresa à Rua Eduardo Leekning, nº
550 - Jd. Bela Vista, Nova Odessa - SP

Nova Odessa, 28 de outubro de 2016.
RICARDO ONGARO

Diretor Presidente

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DA INDÚSTRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 49/2016

a) Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento
de agendas e calendários, conforme Termo de Referência (Anexo I)
do Instrumento Convocatório. b) Data de Abertura: 10/11/2016, às
10h. c) Local: SBN Quadra 1-Bloco C-Asa Norte-Ed. Roberto Si-
monsen, Brasília-DF-CEP 70040-903. d) Edital disponível: no site
www.portaldaindustria.com.br/licitacoes. Informações: (61) 3317-
9091.

Brasília - DF, 31 de outubro de 2016.
ROGERIO KOHLER

Comissão Permanente de Licitação

CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS
TRABALHADORES EM ESTABELECIMENTOS

DE EDUCAÇÃO E CULTURA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIAS GERAIS ORDINÁRIAS

Pelo presente edital de convocação, ficam convocadas as
Federações filiadas, por seus Delegados Representantes, para se reu-
nirem em Assembléias Gerais Ordinárias, no dia 02(Dois) de De-
zembro de 2016 (Sexta-Feira), na sede social da FTEDCA-São Paulo,
Avenida Ipiranga nº 318, 7° andar - sala 701, Centro - São Paulo -
capital, para discutir e deliberar sobre as seguintes Ordens do Dia:
Primeira Assembléia: às 17:00hs em primeira convocação ou às
17:30hs em segunda convocação. Ordem do Dia: Previsão Orçamen-
tária para 2017. Segunda Assembléia: às 17:30hs em primeira con-
vocação ou às 18:00hs em segunda convocação. Ordem do Dia: Pro-
jeto de Emenda à Constituição 241. Terceira Assembléia: às 18:00hs
em primeira convocação ou às 18:30hs em segunda convocação. Or-
dem do Dia: Medida Provisória 746. Quarta Assembléia: às 18:30hs
em primeira convocação ou às 19:00hs em segunda convocação. Or-
dem do Dia: Súmula 277 do Tribunal Superior do Trabalho. Quinta
Assembléia: às 19:00hs em primeira convocação ou às 19:30hs em
segunda convocação. Ordem do Dia: Reforma da Previdência. Sexta
Assembléia: às 19:30hs em primeira convocação ou às 20:00hs em
segunda convocação. Ordem do Dia: Alteração de Cargos.

Brasília - DF, 24 de outubro de 2016.
MIGUEL ABRÃO NETO

Presidente

CRICIÚMA ESPORTE CLUBE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Objeto: Contratação de empresa especializada para elaboração dos
projetos Arquitetônico, Estrutural, de Estrutura Metálica, Elétrico,
Hidrossanitário, Preventivo Contra Incêndio e Ambiental do Bloco C
e do Vestiário do Projeto de Construção de Centro de Treinamento de
Atletas de Futebol Não Profissional, n° SLIE: 1102520-47, do Cri-
ciúma Esporte Clube, aprovado através da Lei de Incentivo ao Es-
porte do Ministério do Esporte, com publicação no DOU em 22 de
dezembro de 2011. Fundamento Legal: Art. 25, inciso II, da Lei n.
8.666, de 21 de junho de 1993.
Justificativa: Por singularidade do objeto e notoriedade da especia-
lização.
Valor global: R$ 38.609,22 (Trinta e oito mil seiscentos e nove reais
e vinte dois centavos).
Contratados: Arquiteto Norberto Zaniboni, CAU: 9470-6, CPF :
233.438.690-15 3C Engenharia Projetos & Consultoria Ltda., CNPJ:
10.808.646/0001-53 RCL - Resmini Comercial Elétrico Ltda. ME,
CNPJ: 04.051.321/0001-76 Remon Estruturas Metálicas CNPJ:
23.229.155/0001-06

ENSEADA INDÚSTRIA NAVAL S/A
CNPJ.: 12.243.301/0001-25

AVISO DE AUTORIZAÇÃO

A Enseada Indústria Naval S/A, torna público o pedido de
Autorização de Supressão de Vegetação - ASV, necessária à con-
tinuidade das obras de implantação deste empreendimento, localizado
no Município de Maragojipe/BA, a ser expedida pelo Instituto Bra-
sileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - IBAMA.

Maragojipe, 31 de outubro de 2016.
ANA CRISTINA MONTEIRO MASCARENHAS

Gerente de Sustentabilidade

FEDERAÇÃO NACIONAL
DOS CLUBES ESPORTIVOS

RESULTADO DO JULGAMENTO

A COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO DA FEDERAÇÃO
NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS -FENACLUBES reali-
zou COTAÇÃO PREVIA DE PREÇOS - PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 013/2016, para a contratação de empresa para prestação
de serviços e disponibilização de equipamentos de áudio visual, fil-
magem, iluminação e informática, para o Congresso Brasileiro de
Clubes a ser realizado no 2º semestre de 2016, no período de 15 a 18
de dezembro de 2016, a realizar-se no Hotel Mabu Thermas Grand
Resort, no Município de Foz do Iguaçu, no Estado do PR, referente
ao Projeto Plurianual 2016-2020.

Após recebimento das propostas e dos documentos de ha-
bilitação, o valor mais vantajoso foi oferecido por Digital Locações e
Eventos Eirelli EPP, no valor de R$ 139.995,00. As demais propostas
foram apresentadas por Okay Eventos e Turismo Ltda, R$212.000,00;
Antonio Aparecido Dantas e Irmão Ltda, R$ 214.540,00; MCD Áudio
e Eventos Ltda, R$ 279.500, 00.Os documentos de proposta e ha-
bilitação foram examinados, estando em conformidade com o edi-
tal.

Ante todo o exposto, a COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO
DA FENACLUBES declarou vencedora a empresa DIGITAL LO-
CAÇÕES E EVENTOS EIRELLI EPP. Nos termos do artigo 16 do
Regulamento de Contratações de Bens e Serviços, fica aberto o prazo
de 2 dias úteis para interposição de recurso.

Campinas, 31 de outubro de 2016.
MAURICIO DE CAMPOS BUENO

Presidente da Comissão de Contratação

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS SECURITÁRIOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Em conformidade com o Estatuto em vigor, e através do
presente Edital, convocamos os membros do Conselho de Repre-
sentantes desta Federação que se encontrem em gozo de seus direitos
sociais, para reunirem-se Extraordinariamente, em primeira convo-
cação, às 10:30 horas, no dia 11/11/2016, no Auditório da POUSADA
DOS SECURITÁRIOS, situado na Av. das Flores, 24 - Praia do
Foguete - Cabo Frio\RJ, e se não houver número, em segunda con-
vocação, com qualquer "quorum", no mesmo dia e local às 10:45
horas, a fim de deliberarem sobre a seguinte: ORDEM DO DIA A)
Aprovação da Alteração estatutária para abrangência de toda cate-
goria representada pela Federação Nacional dos Securitários.Outros-
sim, informamos que os itens da Ordem do Dia serão votados através
de escrutínio secreto.

Rio de Janeiro, 31 de outubro de 2016
ISAU JOAQUIM CHACON

Presidente

FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES NAS
INDÚSTRIAS DO PAPEL, PAPELÃO, CORTIÇA

E ARTEFATOS DE PAPEL DOS ESTADOS DE SÃO
PAULO E MATO GROSSO DO SUL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Pelo presente Edital, ficam convocados os Senhores mem-
bros Representantes do Conselho Federativo, em pleno gozo de seus
direitos sindicais, para comparecerem à Assembleia Geral Ordinária,
que será realizada no próximo dia 24 de novembro de 2016, às 08:00
(oito) hrs, em primeira convocação, ou às 10:00 (dez) hrs em segunda
convocação, no Recanto dos Papeleiros de Jundiaí, sito à Rua Paulo
Molena, 357, Medeiros - Jundiaí-SP, para discutir e deliberar sobre a
seguinte Ordem do Dia: a) Leitura, discussão, e aprovação da Ata da
Assembleia Anterior; b) Leitura, discussão e votação da Prestação de
Contas do exercício de 2015, com Parecer do Conselho Fiscal. Ficam
também, convocados os Senhores Membros Representantes do Con-
selho da Federação, a comparecerem à Assembleia Geral Ordinária,
que será realizada no mesmo local acima indicado, com inicio às
14:00 (catorze) hrs, em primeira convocação ou às 16:00 (dezesseis)
hrs, em segunda convocação, para em conformidade com o previsto
no Art. 15º do Estatuto da Federação, combinado com o Art. 524,
alínea "e" da CLT., tomarem conhecimento e deliberarem a respeito
da Proposta Orçamentária, elaborada pela Diretoria para o exercício
de 2017, instruída com o respectivo Parecer do Conselho Fiscal.

São Paulo, 31 de outubro de 2016.
JOSÉ ROBERTO VIEIRA DA SILVA CAMPOS JÚNIOR

Presidente

FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO
E ENSINO DE MACHADO

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 1/2016 - SRP

O pregoeiro designado pela Diretoria Executiva da FADEMA
- Fundação de Apoio ao Desenvolvimento e Ensino de Machado, nesta
oportunidade, e por conveniência, torna pública a PRORROGAÇÃO
do procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial sob nº
01/2016, cujo objeto é a aquisição de produtos e serviços a fim de
atender ao Convênio nº 1641000869/2015, passando a data de rea-
lização para o dia 16 de Novembro de 2016 às 09:00 na sede da
Fundação. Retificação e Edital na integra pode ser extraído do site
www.fadema.org.br. Informações também pelo fone: (35) 3295-9727.

Machado, 28 de outubro de 2016.
CHRISTOFFER CARVALHO VITOR

FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO SUPERIOR
PÚBLICO ESTADUAL - FAESPE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 9 / 2 0 1 6 / FA E S P E

A Fundação de Apoio ao Ensino Superior Público Estadual -
FAESPE, por intermédio da Comissão de Licitação designada pela

Portaria nº 001/2014 de 05/03/2014, publicada no D.O.E. no dia
06/03/2014, torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar Licitação Pública na Modalidade de Pregão Presencial nº
09/2016 - Faespe, no dia 18/11/2016: Credenciamento e recebimento
das 08:30 horas às 09:00 horas e início da sessão as09:00 horas, na
Sala de Reunião da Fundação de Apoio ao Ensino Superior Público
Estadual - FAESPE, localizada à Rua Comandante Balduíno nº. 676,
Centro, Cáceres-MT, CEP: 78.200-000, cujo objeto é o Registro de
preços para futura e eventual, fornecimento, instalação e manutenção
preventiva e corretiva por 24 meses de plataforma integrada de su-
porte operacional composta de módulos de gestão integrada de uni-
dades educacionais, órgãos e entidades da administração direta e
indireta, visando a implementação de políticas públicas voltadas à
erradicação da evasão e inassiduidade, incremento da eficácia dos
planejamentos e aumento da segurança das unidades educacionais,
órgãos e entidades, composto por equipamentos, softwares e serviços
conforme termo de referência. O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis para retirada dos interessados na sede da FAESPE no
endereço supracitado e pelo site www.faespemt.com.br qualquer dú-
vida entrar em contato pelos fones/fax: (65) 3221-0014, 3223-5166.

PREGÃO PRESENCIAL No- 1 0 / 2 0 1 6 / FA E S P E

A Fundação de Apoio ao Ensino Superior Público Estadual -
FAESPE, por intermédio da Comissão de Licitação designada pela

Portaria nº 001/2014 de 05/03/2014, publicada no D.O.E. no dia
06/03/2014, torna público para conhecimento dos interessados, que
fará realizar Licitação Pública na Modalidade de Pregão Presencial nº
10/2016 - Faespe, no dia 18/11/2016: Credenciamento e recebimento
das 13:00 horas às 13:30 horas e início da sessão as13:30 horas
(horário de Mato Grosso), na Sala de Reunião da Fundação de Apoio
ao Ensino Superior Público Estadual - FAESPE, localizada à Rua
Comandante Balduíno nº. 676, Centro, Cáceres-MT, CEP: 78.200-
000, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual con-
tratação de elaboração de Projetos no segmento de arquitetura e
engenharia especializada, objetivando a concepção de projetos téc-
nico-executivos para atender as necessidades da FAESPE, a serem

priscila.moraes
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-31T23:58:08-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




